平成２７年９月１０日

杉並区議会議長

はなし 俊郎 様

災害対策特別委員会

委員長 金子 けんたろう

災害対策特別委員会活動経過報告書

災害対策特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 活動年月日

（１） 平成２７年５月２４日 委員の派遣

（２） 平成２７年６月１０日 報告聴取

（３） 平成２７年８月 ６日  委員の派遣

２ 活動経過

（１）５月２４日

委員の派遣

平成２７年度杉並区・第四消防方面合同水防訓練を視察するため、以下の

場所に委員を派遣した。

区立桃井原っぱ公園（杉並区桃井三丁目８番）

以上のとおり、委員の派遣を行いました。

（２）６月１０日

① 方南一丁目地区の不燃化特区の指定について

方南一丁目地区について、昨年８月に東京都に不燃化特区の指定申請を行い、

本年 4月 1日付で指定された。指定区域は、方南一丁目全域で、設定期間は

平成３３年３月末まで。整備目標は不燃領域率７０％としている。区民への

助成内容については、老朽建築物除去費の一部助成等の５つの支援メニュー

があるとのこと。

また古い建物を除去した後に更地で管理した場合、固定資産税、都市計画

税は５年間、８０％免除される。そして建て替えた場合の新築の建物にかか

る固定資産税、都市計画税については、５年間全額減免されるとのこと。

そして５月２７日現在で、庁舎窓口等で受けた相談は１３件、老朽建築物

の除去申請が２件、建て替え申請が２件となっている。また５月３０日に方

南区民集会所において、不燃化特区の説明会及び相談会を開催した。説明会

では１９名、相談会では１１名が参加。１１月からは全戸訪問も開始する予

定とのこと。

② 平成２７年度杉並区・第四消防方面合同水防訓練について

今年の５月２４日に開催した水防訓練は第四消防方面本部との合同で、大

規模なものとなった。訓練の参加者数は、３６８名で、来賓や一般来場者を

含めると約６００名であった。訓練では参加された皆様の実践的な訓練を通

して、水防活動の習熟度を測ることが出来たものと考えている、とのこと。

以上のとおり、２件の報告を聴取し、質疑応答を行いました。

（３）８月６日

第５３回東京河川改修促進連盟総会及び促進大会に参加するため、以下の場

所に委員の派遣を行った。

調布市グリーンホール（調布市小島町二丁目４７番地１）

以上のとおり、委員の派遣を行いました。

                                                                以上